COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2014

 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública com o objetivo

de debater o financiamento público de ações e

iniciativas de prevenção, vigilância e gestão para o

enfrentamento das DST/HIV/AIDS.

                     Senhor Presidente,

                     Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos requerer a

realização de audiência pública com o objetivo de debater o financiamento público de ações e

iniciativas de prevenção, vigilância e gestão para o enfrentamento das DST/HIV/AIDS. Para

discutir o tema, solicitamos que sejam convidados:

I) o Ministro da Saúde, Arthur Chioro;

II) o Sr. Fabio Mesquita, do Departamento de DST, AIDS e Hepatites Virais;

III) o Sr. Rodrigo Pinheiro - Fórum de ONGS/AIDS de São Paulo- Contato:  (016) 99603-

0020);

IV) a Sra. Tania Arruda, do Fórum de ONGS/AIDS do DF;

Justificação

                Trazer para o debate lideranças, parlamentares, órgãos públicos, sociedade civil e

demais agentes em torno da discussão do financiamento público de ações, programas e

projetos de prevenção, vigilância e gestão das DST/HIV/AIDS, além de contribuir para a

formulação de proposições legislativas nos Estados e Municípios da Federação, se traduz num

dos eixos fundamentais para o enfrentamento das DST/HIV/AIDS.

             A redução da incidência do HIV/AIDS, da vulnerabilidade da população brasileira a

esses agravos, do estigma e discriminação, bem como, a inclusão social e a melhoria da

qualidade de vida das pessoas vivendo com HIV/AIDS, são ações cujo desenvolvimento pode

se dá de maneira proporcional ao montante de investimentos direcionados para o setor de

saúde.

               Face ao exposto e à urgência do tema, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a

realização da audiência pública a fim de debatermos o financiamento de iniciativas voltadas ao

enfrentamento das DST/HIV/AIDS.

Sala das Comissões,                           de 2014.

Deputada Erika Kokay – PT/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS